
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-792 del  29/11/2012

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi  – 
Proroga ulteriore del Servizio di manutenzione hw e sw 
licenziati  per  datacenter  in  ambiente  virtualizzato  già 
affidato alla ditta Dedanext s.r.l. con Determinazione del 
Servizio  Sistemi  Informativi  n.  102/2011.  Importo 
complessivo Euro 1.404,00 + IVA 21% per un totale di 
Euro 1.698,84. Cig n. 0922201057.

Proposta n.  PDTD-2012-790 del  22/11/2012

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 29 (ventinove)  novembre   2012  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi  –  Proroga  ulteriore  del 

Servizio  di  manutenzione  hw  e  sw  licenziati  per  datacenter  in  ambiente 

virtualizzato  già  affidato  alla  ditta  Dedanext  s.r.l.  con  Determinazione  del 

Servizio Sistemi Informativi n. 102/2011. Importo complessivo Euro 1.404,00 + 

IVA 21% per un totale di Euro 1.698,84. Cig n. 0922201057.

VISTO:

-  la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2012- 2014, del 

Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2012  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2012;

-  la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di 

esercizio e investimenti 2012;

-  la  D.D.G.  n.  87  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 1 del 17/01/2012 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2012 per il 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28;

 - la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011  di approvazione del nuovo regolamento ARPA  per le forniture 

di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;  

PREMESSO:

- che nel corso degli anni 2007-2010 ARPA E-R si e’ dotata di un Datacenter implementato su di 

una soluzione hw nel contesto delle quale e’ operativa una Server Farm (costituita in ambiente 

virtuale  basato  sulla  tecnologia  Vmware),  con  la  presenza  di  un datacenter  utilizzato  per   la 

Produzione, e un altro, per la Business Continuity;

- che, considerati i tempi di realizzazione di tale Farm, a partire dal  Marzo 2010, alcuni dispositivi 

hardware  hanno  raggiunto,  o  erano  in  prossimità  di  raggiungere,  il  limite  temporale  per  la 

copertura in garanzia da parte del fornitore e conseguentemente  il Servizio Sistemi Informativi di 

Arpa ha ritenuto necessario attivare un servizio di manutenzione a copertura di eventuali guasti o 

malfunzionamenti che potrebbero verificarsi da parte degli stessi;



- che con Determinazioni n. 99/2010 e n. 102/2011 del Direttore del Servizio Sistemi Informativi è 

stato disposto,  in esito a procedura in economia, l’affidamento dei Servizi di manutenzione hw e 

sw licenziati per Datacenter in ambiente virtualizzato e in uso, per una durata annuale;

− che con Determinazione  n.  100 del  20/02/2012 del  Servizio  Sistemi  Informativi   è stata 

disposta la proroga del Servizio di manutenzione hw e sw licenziati per datacenter in ambiente 

virtualizzato, già affidato alla ditta Dedanext s.r.l., per un periodo (massimo) di sette mesi con 

decorrenza  dal  01/03/2012  in  attesa  dell'aggiudicazione  della  gara concernente  i  “Servizi  di 

manutenzione hardware e software mediante Help Desk per le strutture di Arpa E-R”, di cui è stata 

indetta  nel  corrente  anno  procedura  aperta  tramite  Intercent  E-R  per  il  relativo  affidamento 

biennale;

CONSIDERATO:

- che, permanendo alla data di scadenza della proroga concordata, vale a dire il 30/09/2012, la 

necessità di proseguire il mantenimento di tali servizi (aventi rilevanza essenziale per l’Agenzia), 

e nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta indetta da Intercent E-R per l’affidamento 

del contratto di manutenzione hw e sw mediante help desk per le strutture di Arpa E-R per il 

biennio 2012-2014, di cui al bando inviato alla GUUE in data 6.02.2012, si è richiesta alla ditta 

Dedanext S.r.l con lettera del 19/09/2012 Prot. N. PGDG/2012/50817 la disponibilità a prorogare 

il servizio in essere per un periodo di n. 2 mesi (estendibile di ulteriori due) con decorrenza dal 

01/10/2012 ed alle medesime condizioni in vigore;

PRESO ATTO:

-  dell’offerta  economica  formulata  dalla  ditta  Dedanext  S.r.l.  Prot.  N.  4053_V2/EA  in  data 

27/09/2012,  avente  ad  oggetto  la  proroga  (con  decorrenza  dal  01/10/2012)  del  servizio  di 

manutenzione hw e sw licenziati per datacenter in ambiente virtualizzato, così strutturata:

- Canone mensile di Euro 702,00 + Iva 21%

per un periodo di due mesi (estendibili di ulteriori due) per un importo complessivo di Euro 

1.404,00 + IVA pari ad Euro 1.698,84;

- della Determinazione n. 660 del 28/09/2012 del Servizio Sistemi Informativi di proroga ulteriore 

del Servizio in essere fino al 30/11/2012 (con possibilità di estensione di ulteriori due mesi) sulla 

base dell’offerta sopraccitata e per le ragioni anzidette;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

-  che  con  Determinazione  n.  202  del  06/09/2012  della  Regione  Emilia  Romagna  -  Agenzia 

Intercent-ER, la suddetta  procedura aperta  è stata aggiudicata  al  costituendo RTI I&T Servizi 

S.r.l. e Arslogica Sistemi S.r.l;



-  che in  data  11.10.2012 è  stato  notificato  il  ricorso presentato  dalla  ditta  Mead Informatica, 

seconda classificata, al Tar Emilia-Romagna- sede di Bologna contro Intercent E-R e Arpa E-R e 

nei confronti di I&T Servizi s.r.l. e Arslogica Sistemi s.r.l., avente ad oggetto l’impugnazione del 

provvedimento di aggiudicazione;

- in prossimità della scadenza al 30.11.2012 del contratto in corso, in correlazione ai tempi di 

stipulazione del  nuovo contratto e di avvio del sistema di manutenzione subordinatamente alla 

definizione del contenzioso in atto, sussiste la necessità di garantire la prosecuzione del servizio 

per un ulteriore periodo di due mesi con decorrenza dal 01/12/2012 e alle medesime condizioni in 

vigore;

VALUTATO COME:

   -  per  tutto  quanto sopraesposto,  e considerata  la convenienza per questa  amministrazione di 

continuare ad avvalersi, alle medesime condizioni contrattuali, del fornitore che ha regolarmente 

dato esecuzione alla fornitura sopraindicata, sia opportuno disporre la proroga per un periodo di 

due mesi (estendibile di ulteriori due) dell’affidamento dei servizi in oggetto alla ditta Dedanext 

S.r.l.;

  - la procedura abbia già ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 0922201057  richiesto tramite 

il  sistema  SIMOG gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture, ai fini degli  obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti  dall’art. 3 l.  13.08.2010, n. 

136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

ATTESTATO:

 -  ai  fini  dell’art.  9 del  decreto  legge 1 Luglio  2009 n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012 -Linee guida” 

della D.D.G. 67 del 13/09/2011”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere di regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;

      DATO ATTO: 



- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture 

di beni e servizi in economia   è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Piero 

Santovito; 

- del  parere di regolarità  contabile espresso dal Responsabile dell'Area contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di prorogare, per le ragioni esposte in premessa, per un periodo di due mesi (estendibile di 

ulteriori  due) e con decorrenza dal 01/12/2012,  il  contratto  avente  ad oggetto  la fornitura  dei 

Servizi di  manutenzione hw e sw licenziati per datacenter in ambiente virtualizzato con la ditta 

Dedanext S.r.l. per un importo totale di Euro 1.404,00 + IVA 21% pari ad Euro 1.698.84  sulla 

base dell’offerta economica già pervenuta, ed alle medesime condizioni già previste in sede di 

affidamento.

  2. di dare atto che il costo di tale servizio, avente decorrenza dal 1 dicembre 2012,  é compreso 

per l’importo di Euro 702,00 + IVA (pari ad Euro 849,42) nel budget annuale dell’esercizio 2012 

e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centri  di  responsabilità  del 

Servizio Sistemi Informativi, e al progetto MAN12, sul conto MANUT/MAMAU.

 3. di dare atto che il costo per la quota di Euro 849,42 (comprensivi di IVA) avente sempre 

natura  di  “Canoni  di  manutenzione  macchine  ufficio”  già  previsto  nel  conto  economico 

pluriennale 2012-14, sarà compreso nel budget di esercizio 2013 del Servizio Sistemi Informativi, 

sempre sul conto MANUT/MAMAU.

4.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  4  del  Regolamento  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in 

economia,  competente  ad  impegnare  contrattualmente  ARPA  é  il  Responsabile  del  Servizio 

Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

(F.to Dott. Piero Santovito) 

 



N. Proposta:   PDTD-2012-790   del    22/11/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Direzione Generale. Servizio Sistemi Informativi – Proroga ulteriore 
del  Servizio  di  manutenzione hw e sw licenziati  per datacenter in 
ambiente  virtualizzato  già  affidato  alla  ditta  Dedanext  s.r.l.  con 
Determinazione  del  Servizio  Sistemi  Informativi  n.  102/2011. 
Importo complessivo Euro 1.404,00 + IVA 21% per un totale di Euro 
1.698,84. Cig n. 0922201057.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/11/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


